
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07119 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/07119 
 Del: 18/10/2017 
 Esecutivo da: 18/10/2017 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione di piazza delle Cure -  Interventi di demolizione per la riqualificazione dell’area 

mercatale e realizzazione nuova area sosta.  

Aggiudicazione definiitva all'impresa ABATE SRL. 

C.O. 150365 CIG 715322974E CUP H14E14000890007.  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 331 del 12/07/2017 è stato approvato il progetto esecutivo   

relativo alla “Riqualificazione di Piazza delle Cure – Interventi di demolizione per la riqualificazione 

dell’area mercatale e realizzazione nuova area di sosta” C.O. 150365 – CUP H14E14000890007, per un 

importo complessivo di €. 500.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

 

A IMPORTO  LAVORI  

Importo lavorazioni  €      428.585,82 

di cui Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €        20.445,23 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €      408.140,59 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE  

Per imprevisti €       14.833,88 

Per IVA (sui lavori) 10,00%  €       42.858,58 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07119 

 

Per incentivo ex art. 13 del D.Lgs. 50/2016  (2,00%)  €         8.571,72 

Accantonamento polizza assicurativa progetti interni  €            150,00 

Prove tecniche di laboratorio €         2.500,00 

Spese tecniche €         2.500,00 

B sommano  €       71.414,18 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)  €     500.000,00 

 

− con Determinazione Dirigenziale n. 5374 del 03/08/2017, così come rettificata dalla Determinazione 

Dirigenziale n. 5435 del 04/08/2017, è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto, parte I, 

aggiornato alle modifiche introdotte dal D.Lgs. 56/2017 al D.Lgs. 50/2016 ed è stato deciso di ricorrere, 

per l’aggiudicazione dell’intervento di cui trattasi, alla procedura aperta con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

a misura determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 5456 del 07/08/2017 è stata approvata la documentazione di gara; 

 

Visti i verbali delle sedute pubbliche del 04/09/2017, 06/09/2017 e del 06/10/2017, allegati parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

Rilevato che entro il termine e con le modalità stabilite nel Bando di gara sono pervenute le offerte presentate 

dai concorrenti indicati nel verbale del 04/09/2017;  

 
Rilevato inoltre che nel verbale del 06/10/2017 il Presidente del Seggio di Gara ha formulato la proposta di 

aggiudicazione dei lavori all’impresa ABATE SRL che ha presentato l’offerta con ribasso d’asta del 25,365% 

sull’importo posto a base di gara, per l’importo netto presunto di € 325.060,96 di cui € 20.445,23 per oneri 

relativi alla realizzazione delle lavorazioni in sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

 

Considerato l’esito positivo della verifica del costo della manodopera da parte del RUP (come da nota del 

13/10 /2017 allegata alla presente Determinazione) ai sensi dell’art. 97 comma 5 lettera d) del Codice dei 

Contratti; 

 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs  

50/2016 e s.m.i.) dell’impresa risultata aggiudicataria; 

  

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto all’impresa ABATE SRL con sede in 

Via dello Struggino n. 5/7/9 57121 Livorno (LI) P.IVA 01267070496, fatto salvo l’esito positivo dei controlli; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il D.P.R.. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto  il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07119 

 

 

Visto l’art. 183 e 107 del D. Lgs. 267/00; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali del seggio di gara del 04/09/2017, 06/09/2017 e 06/10/2017 citati in narrativa e 

allegati parte integrante del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Riqualificazione di Piazza delle Cure – Interventi 

di demolizione per la riqualificazione dell’area mercatale e realizzazione nuova area di sosta” CIG 

715322974E - C.O. 150365 – CUP H14E14000890007 all’impresa ABATE SRL con sede in Via dello 
Struggino n. 5/7/9 57121 Livorno (LI) P.IVA 01267070496, fatto salvo l’esito positivo dei controlli; 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALI DI GARA 
- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
- NOTA RUP PER CONGURITÀ MANODOPERA 
 
 
Firenze, lì 18/10/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 
 
 
 
  
  
  

  

  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07119 

 

  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


